ПЕРЕДМОВА

Освітньо-наукова програма визначає вимоги до рівня освіти осіб, які

можуть розпочати навчання за цією програмою, перелік навчальних

дисциплін і логічну послідовність їхнього вивчення, кількість кредитів

ЄКТС, необхідних для виконання цієї програми, а також очікувані

результати навчання (компетентності), якими повинен оволодіти здобувач

відповідного ступеня вищої освіти.

Освітньо-наукова програма використовується під час ліцензування

та акредитації освітньої програми, інспектуванні освітньої діяльності зі

спеціальності; розроблення навчального плану, програм навчальних

дисциплін і практик; визначення змісту навчання в системі перепідготовки

та підвищення кваліфікації, а також професійної орієнтації здобувачів.
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І. ОСВІТНЯ СКЛАДОВА

Профіль програми підготовки докторів філософії

в галузі знань 03 Гуманітарні науки

за спеціальністю 035 Філологія

Profile of the Doctor of Philosophy training program in the

field of knowledge 03 Humanities with specialty 035 Philology

1. Загальна інформація

Повна назва вищого

навчального закладу та

структурного підрозділу

Центральноукраїнський державний університет

імені Володимира Винниченка

Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian State

University

Ступінь вищої освіти та

назва кваліфікації мовою

оригіналу

Ступінь вищої освіти: доктор філософії

Degree in Higher Education: Doctors of Philosophy

Офіційна назва освітньої

програми

Філологія (українська мова та література)
Philology (Ukrainian language and literature)

Тип диплому та обсяг

освітньої програми

Диплом PhD; обсяг 40 кредитів ЄКТС,

Термін навчання 4 роки

Наявність акредитації

Цикл/рівень НРК України – 8 рівень

FQ-EHEA – третій цикл

EQF-LLL – 8 рівень

Передумови Наявність освітнього ступеня магістр або
освітньо-кваліфікаційного рівня спеціаліст

Мова(и) викладання Українська мова

Інтернет-адреса постійного

розміщення опису освітньої

програми

https://www.cuspu.edu.ua/ua/osvitni-

prohramy/13631-osvitni-prohramy-phd

2. Мета освітньої програми

Забезпечити підготовку докторів філософії за спеціальністю 035 Філологія,

здатних розв’язувати комплексні проблеми, проводити оригінальні самостійні

наукові дослідження та. здійснювати науково-педагогічну діяльність,

спрямовану на підготовку кадрів вищої кваліфікації.

3. Характеристика освітньої програми

Предметна область (галузь

знань, спеціальність,
спеціалізація (за наявності)

Галузь 03 Гуманітарні науки

спеціальність 035 Філологія

Орієнтація освітньої

програми

Освітньо-наукова академічна, у рамках якої

можлива наукова та викладацька кар’єра

https://www.cuspu.edu.ua/ua/osvitni-prohramy/13631-osvitni-prohramy-phd
https://www.cuspu.edu.ua/ua/osvitni-prohramy/13631-osvitni-prohramy-phd

Основний фокус освітньої

програми та спеціалізації

Спеціальна освіта та проведення досліджень у

галузі 03 Гуманітарні науки зі спеціальності 035

Філологія

Особливості програми Програма акцентована на проведення

фундаментальних досліджень у галузі

літературознавства та мовознавства, зокрема

українського, із застосуванням найсучасніших

інформаційних баз і наукових методів оцінки

відповідних явищ і процесів.

Особливість програми пов’язується із

оригінальним концептуальним підходом, що

забезпечує цілісність фахової підготовки

викладача-дослідника.

Освітня складова програми реалізується

упродовж 5 семестрів, обсягом 40 кредитів. Зміст

наукової складової ОНП визначається

індивідуальним навчальним планом аспіранта.

Освітньо-наукова програма спрямована на

розвиток інтегральних, загальних, фахових

компетентностей, дослідницького потенціалу,

академічної культури здобувачів третього

(освітньо-наукового) рівня вищої освіти.

4. Придатність випускників до працевлаштування

та подальшого навчання

Придатність до

працевлаштування

Випускники можуть працювати (згідно з

Національним класифікатором професій

ДК 003:2010):

2310 Викладач університету та інших закладів

вищої освіти

2310.1 Професори та доценти.

2310.2 Інші викладачі університетів та вищих

навчальних закладів.

2320 Викладачі професійних навчально-

виховних закладів, професійно-технічних

навчальних закладів.

2451.1 Літературознавець

2451.2 Редактор науковий, редактор

літературний

2444.1 Науковий співробітник (філологія)

2444.1 Філолог-дослідник

Сферою працевлаштування є державні та

приватні установи й організації; заклади,

підпорядковані Міністерству освіти і науки

України та іншим галузевим міністерствам:

заклади вищої освіти різних форм власності,

наукові установи, заклади післядипломної

освіти, заклади професійної (професійно-

технічної) освіти, загальної середньої освіти.

Подальше навчання Здобуття наукового ступеня «доктор наук»;

опанування інших освітніх програм, участь у

грантових проєктах, держбюджетних програмах,

самонавчання, що передбачає набуття

додаткових компетентностей.

5. Викладання та оцінювання

Викладання та навчання Освітній процес здійснюється з урахуванням

процесу інтеграції України в європейський і

світовий освітній простір на засадах

компетентісного, системного, особистісного,

діяльнісного підходів до навчання.

Викладання проводиться у вигляді лекцій,

семінарів, індивідуальних занять (для

моделювання індивідуальної освітньо-наукової

траєкторії здобувача), проходження

аспірантської практики в закладі освіті,

консультацій з викладачами, самонавчання через

електронне Модульне середовище освітнього

процесу ЦДУ ім. В. Винниченка.

Оцінювання Освітня складова програми. Оцінювання

навчальних досягнень здобувачів третього

(освітньо-наукового) рівня вищої освіти

здійснюється ресурсами накопичувальної

системи шляхом забезпечення внутрішнього

моніторингу якості вищої освіти та різних видів

контролю: попередній (усне опитування,

письмовий контроль), поточний (спостереження,

усне опитування, письмовий контроль,

тестування, ІНДЗ тощо), семестровий

(семестрова атестація), підсумковий контроль

(заліки, іспити за білетами).

Згідно з «Положенням про систему

внутрішнього забезпечення якості освітньої

діяльності та якості вищої освіти в

Центральноукраїнському державному

педагогічному університеті імені Володимира

Винниченка» (протокол № 4 від 26 вересня 2022)

зі змінами (протокол №6від 28.11.2022) система

внутрішнього забезпечення якості освітньої

діяльності та якості вищої освіти базується на

таких принципах:

- відповідності Місії та Стратегії розвитку

Університету;

- автономії закладу вищої освіти, як

відповідального за забезпечення якості освітньої

діяльності та якості вищої освіти;

- відповідності європейським та національним

стандартам якості вищої освіти;

- усвідомлення усіма співробітниками

університету відповідальності за якість вищої

освіти та освітньої діяльності;

- системного підходу, який передбачає

управління якістю на всіх стадіях освітнього

процесу;

- інтегративності (зв’язку освіти з науковими

дослідженнями та інноваціями);

- компетентнісного підходу, який передбачає

перехід із процесної на результатну парадигму

навчання;

- студентоцентрованого підходу до навчання й

викладання із застосуванням гнучких

навчальних траєкторій;

- орієнтація на поточні й майбутні потреби

стейкхолдерів, прагнення до перевищення їхніх

очікувань;

- залучення здобувачів, роботодавців та інших

зацікавлених сторін (стейкхолдерів) до процесу

забезпечення якості;

- прийняття управлінських рішень на основі

аналізу своєчасної, повної й об’єктивної

інформації;

- залучення всього персоналу до досягнення цілей

університету шляхом делегування більшої

відповідальності на нижчі рівні управління;

- постійне навчання персоналу;

- - управління освітньою діяльністю університету

та відповідними ресурсами як системою

взаємопов’язаних процесів.

Наукова складова програми. Оцінювання

наукової діяльності здобувачів ступеня доктора

філософії здійснюється на основі кількісних і

якісних показників, що характеризують

підготовку наукових праць, участь у

конференціях, підготовку окремих частин

дисертації відповідно до затвердженого

індивідуального плану наукової роботи

https://www.cuspu.edu.ua/ua/misiia-universytetu

аспіранта. Поточний контроль – звіти аспірантів

щодо виконання індивідуального плану наукової

роботи на засіданнях випускової кафедри та

вченої ради університету. Підсумковий контроль

– публічний захист дисертації.

6. Програмні компетентності

Інтегральна

компетентність

ІК. Здатність розв'язувати комплексні проблеми

в галузі філології у процесі професійної та

дослідницько-інноваційної діяльності, що

передбачає глибоке переосмислення наявних і

створення нових цілісних знань та/або

професійної практики.

Загальні компетентності ЗК 01. Здатність до абстрактного мислення,

аналізу та синтезу;

ЗК 02. Знання стандартів сучасної науково-

дослідницької діяльності, вимог, необхідних для

втілення наукового дослідження та

опублікування, включаючи критичну

обізнаність та інтелектуальну чесність;

ЗК 03. Навички використання новітніх

інформаційних і комунікаційних технологій;

ЗК 04. Здатність проведення самостійних

досліджень на сучасному рівні;

ЗК 05. Здатність до пошуку, оброблення на

аналізу інформації з різних джерел;

ЗК 06. Здатність генерувати нові ідеї

(креативність), обґрунтовувати власні

оригінальні концепції;

ЗК 07. Здатність писати, розмовляти іноземною

мовою, представляти результати власних

оригінальних досліджень у різних жанрових

формах (стаття, есе, презентація, виступ на

конференції, публічна науково-популярна чи

наукова лекція тощо);

ЗК 8. Здатність рецензувати публікації (наукові

статті, монографії, підручники, посібники тощо)

та презентації (виступи на конференціях,

наукових семінарах та ін. фахових заходах), а

також брати участь у міжнародних наукових

дискусіях, висловлюючи та відстоюючи свою

власну позицію;

ЗК 9. Дотримуватись норм наукової етики щодо

здійснення наукової діяльності та проведення

власного наукового дослідження.

Фахові компетентності ФК 1. Уміння аналізувати філологічні явища з

погляду фундаментальних філологічних

принципів і знань, класичних та новітніх

дослідницьких підходів, а також на основі

відповідних загальнонаукових методів з

урахуванням міжнародних стандартів і

рекомендацій.

ФК 2. Обізнаність із тенденціями розвитку

літературного процесу в Україні, Європі та світі,

специфікою створення художніх текстів та

технологією їх редагування.

ФК 3. Розуміння мовних явищ на всіх рівнях,

концепцій мовленнєвого жанру в сучасній

теоретичній і прикладній лінгвістиці, принципів

когнітивного моделювання дискурсу.

ФК 4. Обізнаність із інноваційними методами та

принципами викладання філологічних

дисциплін.

ФК 5. Здатність до реалізації завдань

міждисциплінарних філологічних досліджень.

ФК 6. Здатність інтерпретувати літературно-

мистецькі та мовні явища в широкому

культурологічному, соціально-історичному

контексті; кваліфіковано аналізувати й

критично осмислювати літературно-мовні

факти.

ФК 7. Здатність на основі вивчення

літературної/мовної інформації продукувати

власні ідеї та гіпотези.

ФК 8. Здатність в умовах методологічного

плюралізму в сучасній філології обирати

оптимальну методологічну стратегію для

самостійного вирішення науково-дослідних

завдань у сфері професійної діяльності.

ФК 9. Неухильно дотримуватися засад наукової

доброчесності та обстоювати їх у колективі.

7 – Програмні результати навчання

Програмні результати

навчання за спеціальністю

ПРН І. Знати основні класичні й новітні

філологічні концепції, фундаментальні праці

конкретної філологічної спеціалізації та

найвагоміші сучасні досягнення. Розуміти,

характеризувати, аналізувати, порівнювати,

класифікувати й критично оцінювати різні

напрямки і школи в лінгвістиці та

літературознавстві.

ПРН 2. Знати стандарти сучасної науково-

дослідницької діяльності, вимоги, потрібні для

втілення наукового дослідження та його

опублікування.

ПРН 3. Глибоко розуміти вимоги до наукового,

навчально-методичного та нормативного

забезпечення викладання філологічних

дисциплін у вищій школі.

ПРН 4. Обґрунтовувати вибір адекватної

методології для предмету філологічного

дослідження, запроваджувати актуальні методи

наукових досліджень для розв'язання визначено

кола проблем і завдань у галузі

літературознавства/мовознавства.

ПРН 5. Проектувати та здійснювати наукове

теоретичне і прикладне дослідження в

конкретній філологічній галузі. Генерувати нові

креативні ідеї та власні оригінальні концепції.

ПРН 6. Аналізувати, тлумачити і правильно

застосовувати норми, що регулюють

правовідносини у сфері інтелектуальної

власності; дотримуватися норм наукової етики

під час здійснення науково-інноваційної

діяльності та проведення власного дослідження.

ПРН 7. Уміти організувати викладання

філологічних дисциплін відповідно до завдань і

принципів сучасної вищої освіти,

використовувати інноваційні форми організації

навчальної діяльності студентів, діагностики,

контролю та оцінки ефективності навчальної

діяльності.

ПРН 8. Володіти основами наукового

спілкування українською та іноземною мовами

в усній і письмовій формах, застосовувати

набуті знання в різних ситуаціях

міжкультурного спілкування, під час

письмового перекладу наукової літератури та

документації з іноземної мови.

ПРН 9. Уміти застосовувати сучасні

інформаційно-комунікаційні інструменти й

технології для забезпечення ефективних

наукових та професійних комунікацій.

ПРН 10. Аргументовано презентувати

державною та іноземною мовами в науковому та

ненауковому середовищі результати пошуково-

дослідницької діяльності (у формі наукових

семінарів, зустрічей, дискусій, під час лекційних

і практичних занять).

ПРН 11. Уміти кваліфіковано відобразити

результати наукових досліджень, продукувати і

грамотно оформлювати різножанрові наукові

тексти українського та іноземною мовою

відповідно до сучасних вимог (стаття, есе,

наукова лекція тощо).

ПРН 12. Керуватися у своїй діяльності

сучасними принципами толерантності, діалогу

та співробітництва; критично оцінювати власну

навчальну й науково-професійну діяльність.

обладнання.

8 – Ресурсне забезпечення реалізації програми

Кадрове забезпечення Відповідає вимогам щодо забезпечення

провадження освітньої діяльності у сфері вищої

освіти (Постанова Кабінету Міністрів України

«Про затвердження Ліцензійних умов

провадження освітньої діяльності закладів

освіти» від 30 грудня 2015 р. № 1187 зі змінами

(Постанови КМ № 347 від 10.05.2018; № 180 від

03.03.2020; № 365 від 24.03.2021). Реалізацію

освітньо-наукової програми забезпечують

штатні співробітники університету, які мають

науковий ступінь та вчене звання, пройшли

стажування в провідних закордонних і

українських університетах, мають публікації в

журналах, шо входять до міжнародних

наукометричних баз даних (SCOPUS, Web of

Science, Index Copernicus тощо), представляють

наукові філологічні школи.

Матеріально-технічне

забезпечення

Матеріально-технічне забезпечення дозволяє

повністю забезпечити освітній процес

упродовж всього циклу підготовки за освітньо-

науковою програмою. Стан приміщень

засвідчено санітарно-технічними паспортами,

що відповідають існуючим нормативним актам.

Інформаційне та
навчально-методичне

забезпечення

Для проведення лабораторних занять з
навчальної дисципліни «Інформаційні технології
в науці» використовується комп’ютерна
лабораторія, яка має 9 автоматизованих робочих
місць з відповідними пакетами прикладних
програм. Функціонує система дистанційної
освіти Moodle-ЦДУ та корпоративна платформа
з ресурсами Google. Вільна Wifi-зона з
покриттям від читальних залів бібліотеки до
місць відпочинку студентів (до 100%
університетського кампусу).
Освітньо-наукова програма повністю
забезпечена навчально-методичними
матеріалами з усіх навчальних дисциплін, які
розміщено в освітньому просторі університету.
Здобувачі можуть користуватися фондами

бібліотеки Центральноукраїнського державного

університету імені Володимира Винниченка, до

складу якої входить три читальних зали. Обсяг

фондів наукової, методичної, довідкової

літератури є достатнім для самостійної та

індивідуальної роботи аспірантів. Здобувачі

мають можливість користуватися фондами

електронної бібліотеки. Діють електронний

каталог на основі бібліотечно-інформаційної

системи ІРБІС та інституційний репозитарій.

9. Академічна мобільність

Національна кредитна

мобільність

Національна академічна мобільність

реалізується у рамках міжуніверситетських

договорів про встановлення науково-

освітянських відносин для задоволення потреб

розвитку освіти і науки в межах споріднених

спеціальностей університетів України.

Допускається перезарахування кредитів.

До керівництва науковою роботою здобувачів

можуть бути залучені провідні фахівці

університетів України на умовах індивідуальних

договорів.

Міжнародна кредитна

мобільність

Участь у міжнародних програмах академічного

обміну згідно з підписаними угодами між ЦДУ

ім. В. Винниченка та університетами за

кордоном, індивідуальна академічна

мобільність.

Навчання іноземних

здобувачів вищої освіти

Прийом на навчання здійснюється відповідно

до «Правил прийому на навчання до

Центральноукраїнського державного

університету імені Володимира Винниченка».

ІІ. Перелік компонентів ОНП та їх логічна послідовність

2.1. Перелік компонент ОНП для денної, заочної форм навчання

Код н/д Компоненти освітньо-наукової програми

(дисципліни, практики)

Кількість

кредитів

Форма

підсумкового
контролю

1 2 3 4

Обов’язкові компоненти ОНП

Дисципліни загальнонаукової підготовки (ЗП.ОК) І курс

ОК 1 Академічна англійська мова 5 Залік/Екзамен

ОК 2 Філософія та методологія науки 3 Залік/Екзамен

ОК 3 Методологія філологічних досліджень 3 Екзамен

ОК 4 Інформаційні технології в науці 3 Залік

Загальний обсяг обов’язкових компонент 14

Дисципліни професійної наукової підготовки (ПП.ОК) 2 курс

ОК 5 Теорія літературного твору 4 Екзамен

ОК 6 Основи теорії сучасної комунікації 4 Екзамен

ОК 7 Методичні аспекти викладання української
мови та літератури в закладах вищої освіти

3 Екзамен

Загальний обсяг обов’язкових компонент 11

Вибіркові освітні компоненти (ПП.ВК) 2 курс

ВК 1 Дисципліна 1 3,5 Залік

ВК 2 Дисципліна 2 3,5 Залік

ВК 3 Дисципліна 3 3,5 Залік

Загальний обсяг вибіркових компонент 10,5

Всього теоретичного навчання 35,5

Практична підготовка (ПП.ОК) 3 курс

ОК 8 Аспірантська практика 4,5 Залік

Загальний обсяг освітньо- наукової

програми
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2.2. Структурно-логічна схема ОНП

0К 1 0К 5 ОК 6 ОК 7

0К 2

ВК 3

0К 3

0К 4

ОК 8

ВК 2

ВК 1

1

семестр

5

семестр

4

семестр

2

семестр

3

семестр

ІІІ. Форма атестації здобувачів вищої освіти

Державна атестація осіб, які здобувають ступінь доктора філософії,

здійснюється постійно діючою або разовою спеціалізованою вченою

радою закладу вищої освіти чи наукової установи, акредитованою

Національним агентством із забезпечення якості вищої освіти, на підставі

публічного захисту наукових досягнень у формі дисертації. Здобувач

ступеня доктора філософії має право на вибір спеціалізованої вченої ради.

Дисертації осіб, які здобувають ступінь доктора філософії, а також

відгуки опонентів оприлюднюються на офіційному веб-сайті закладу

вищої освіти (наукової установи) відповідно до законодавства.

До захисту допускаються дисертації, виконані здобувачем наукового

ступеня самостійно. Виявлення в поданій до захисту дисертації

академічного плагіату є підставою для відмови у присудженні відповідного

наукового ступеня. Державній атестації передує семестрова та підсумкова

атестація аспіранта за результатами виконання індивідуального плану у

вигляді його звітування на засіданнях кафедри.

Документами, що підтверджують семестрову/підсумкову атестацію,

є звіт аспіранта за відповідною формою, друкований варіант розділів

дисертації, копії публікацій, сертифікатів та інших документів, що

засвідчують наукову активність здобувача, атестаційний лист про

складання іспитів і заліків, витяг із протоколу засідання кафедри,

академічна довідка здобувача.

ІV. Матриця відповідності програмних компетентностей

компонентам освітньо-наукової програми

ОК1 ОК2 ОК3 ОК4 ОК5 ОК6 ОК7 ОК8

ІК + + + + + +

ЗК01 + + + +

ЗК02 + +

ЗК03 + + +

ЗК04 + + + +

ЗК05 + + +

ЗК06 + + +

ЗК07 + + +

ЗК08 + + +

ЗК09 + + +

ФК1 + + + +

ФК2 +

ФК3 +

ФК4 + +

ФК5 + + + +

ФК6 + +

ФК7 + + +

ФК8 + + +

ФК9 + + +

V. Матриця забезпечення програмних результатів навчання

відповідними компетентностями освітньо-наукової програми

ОК1 ОК2 ОК3 ОК4 ОК5 ОК6 ОК7 ОК8

ПРН1 + + +

ПРН2 + + +

ПРН3 + + +

ПРН4 + +

ПРН5 + + + +

ПРН6 + +

ПРН7 + + +

ПРН8 + +

ПРН9 + + + +

ПРН10 + + + +

ПРН11 + + + + +

ПРН12 + + +

VІ. Наукова складова освітньо-наукової програми

Наукова складова освітньо-наукової програми передбачає

проведення аспірантом власного наукового дослідження під керівництвом

одного або двох наукових керівників та оформлення його результатів у

вигляді дисертації.

Наукова складова передбачає такі види діяльності:

• проведення наукового дослідження та оформлення дисертації;

• оприлюднення результатів наукового дослідження (опублікування

наукових статей, участь у конференціях);

• атестація (публічний захист дисертації).

Науково-дослідна робота здобувача освітнього ступеня доктора

філософії зі спеціальності 035 Філологія виконується в межах теми

дисертаційної роботи та є основним складником освітньо-наукової

програми. Здобувач вищої освіти ступеня доктора філософії навчається

самостійно здійснювати науковий пошук, збирати та аналізувати

джерельну базу дослідження, формулювати проблему роботи, обирати

адекватні методи теоретичного та експериментального дослідження,

проводити дослідницьку діяльність на всіх його етапах, обробляти дані та

використовувати їх для перевірки основних гіпотез дисертації. Науково-

дослідна робота виконується під керівництвом наукового керівника, який

має право корегувати хід дослідження, несе відповідальність за підготовку

здобувача ступеня доктора філософії, своєчасну реалізацію ним етапів

дисертаційної роботи та її якість.

VІІ. Вимоги до наявності системи внутрішнього

забезпечення якості вищої освіти

Система внутрішнього забезпечення закладом вищої освіти якості

вищої освіти складається з процедур і заходів, передбачених Законів

України «Про освіту», «Про вищу освіту», «Про наукову і науково-

технічну діяльність», Положенням «Про систему внутрішнього

забезпечення якості освітньої діяльності та якості вищої освіти в

Центральноукраїнському державному університеті імені Володимира

Винниченка» (протокол № 4 від 26 вересня 2022 р., зі змінами від

28.11.2022, протокол №6), Положенням «Про академічну свободу та

доброчесність у Центральноукраїнському державному університеті»

(протокол вченої ради університету №2 від 30.09.2019 р.) зі змінами

(протокол вченої ради університету №3 від 28.09.2020, протокол вченої

ради університету №10 від 07.02.2022, протокол вченої ради університету

№6 від 28.11.2022); Положенням «Про освітні програми в

Центральноукраїнському державному університеті імені Володимира

Винниченка» (протокол № 2 від 30 вересня 2019 р.) зі змінами (протокол

№ 4 від 26 вересня 2022 р., протокол №6 від 28.11.2022,); Положенням

«Про підвищення кваліфікації педагогічних і науково-педагогічних

працівників у Центральноукраїнському державному університеті»

(протокол вченої ради університету №2 від 30.09.2019 р.) зі змінами

(протокол №6, від 28.11.2022); «Положенням про порядок реалізації права

на академічну мобільність здобувачів вищої освіти у

Центральноукраїнському державному університеті» (протокол вченої ради

університету №10 від 08.02.2023 р.) тощо та передбачає:

1) визначення системи принципів і процедур забезпечення якості

вищої освіти;

2) здійснення моніторингу та періодичний перегляд освітніх програм;

3) забезпечення підвищення кваліфікації науково-педагогічних

працівників;

4) наявність необхідних ресурсів для організації освітнього процесу,

у тому числі для самостійної роботи здобувачів третього рівня вищої освіти

за кожною освітньою програмою;

5) наявність інформаційних систем для ефективного управління

освітнім процесом;

6) забезпечення публічності інформації про освітні програми, освітні

ступені та кваліфікації;

7) розбудова ефективної системи запобігання та виявлення

академічного плагіату у наукових працях працівників закладу вищої освіти

і здобувачів рівня доктора філософії;

8) забезпечення контролю за дотримання здобувачами ступеня

доктора філософії принципів академічної доброчесності.
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