РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК

на освітньо-наукову програму Філологія
підготовки здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня
за спеціальністю 035 Філологія, галузі знань 03 Гуманітарні науки
Центральноукраїнського державного педагогічного університету
імені Володимира Винниченка

Роль сучасної гуманітарної освіти полягає не тільки в системному ознайомленні студентів з накопиченим світовим культурним знанням про людське суспільство, а й у формуванні їхніх ціннісних орієнтирів у моральному вимірі. Гуманітарне знання є важливою складовою фундаментальної освіти, адже є основою формування особистості з широким поглядом на природу, світ, людину.

Аналізована освітньо-наукова програма «Філологія» відповідає меті та забезпечує підготовку докторів філософії за спеціальністю 035 Філологія, здатних розв'язувати комплексні проблеми, проводити оригінальні самостійні наукові дослідження та здійснювати науково-педагогічну діяльність, спрямовану на підготовку кадрів вищої кваліфікації. Видається доцільною особливістю програми, що пов'язується з оригінальним концептуальним підходом, який забезпечує цілісність фахової підготовки викладача-дослідника.

На увагу також заслуговує погляд розробників на освітній процес, який здійснюється з урахуванням процесу інтеграції України в європейський і світовий освітній простір на засадах компетентнісного, системного, особистісного, діяльнісного підходів до навчання. Ефективність та якість освітнього процесу забезпечують його логічна побудова, чітко продумана структура та адекватне поєднання теоретичного навчання з практичною підготовкою. Визначена програмою розгалужена система фахових компетентностей та програмних результатів навчання засвідчують високий рівень підготовки аспірантів та їхню конкурентоспроможність.

Попри те, що освітньо-наукова програма підготовки здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня «Філологія» спеціальності 035 Філологія містить усі необхідні структурні та змістові складники для підготовки висококваліфікованого, конкурентоздатного фахівця, вважаємо за необхідне доповнити перелік дисциплін загальнонаукової та професійної наукової

підготовки дисциплінами фахового методологічного спрямування, які посилили б здатність аспірантів в умовах методологічного плюралізму в сучасній філології обирати оптимальну методологічну стратегію для самостійного вирішення науково-дослідних завдань у сфері професійної діяльності.

У цілому освітньо-наукова програма підготовки здобувачів третього (освітньо-наукового) рівня «Філологія» спеціальності 035 Філологія Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка відповідає вимогам, які є обов'язковими для такого типу освітнього-наукових програм та підтверджує відповідність високому освітньо-кваліфікаційному й науково-дослідному рівням, містить усі необхідні структурні та змістові складники для підготовки висококваліфікованого фахівця, здатного побудувати стратегію власного професійного зростання, провадити наукові дослідження високого рівня та спроможного задовольнити запити сучасного роботодавця.

Аспірантка кафедри української
та зарубіжної літератури
Центральноукраїнського державного
педагогічного університету
імені Володимира Винниченка

Вікторія БОЙКО

Засвідчую підпис
Нагальника відділу
кадрів
Терещук Р.М.